רקע

הסדר מס ריבוי דירות (להלן: הסדר המס), המעוגן בפרק י"ב לחוק ההתייעלות .1

הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2017 ו-2018),

התשע"ז-2016 (להלן: חוק ההתייעלות הכלכלית), מטיל מס יעודי על בעלי מספר

דירות ששיעור החזקתם בהן עומד על 249% או יותר. על הרקע להטלת המס ועל

תכליותיו, נאמרו בדברי ההסבר להצעת החוק כדברים הללו:

עיקרי התשתית העובדתית

ביום 11.8.2016 התקבלה החלטת ממשלה (החלטה מס' 1892 של הממשלה ה- .3

34, "מס ריבוי נכסים" (11.8.2016)), בגדרה נקבעו עקרונותיו של 'מס ריבוי נכסים'.

ביום 31.10.2016 הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני

חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנות התקציב 2017 ו-2018), התשע"ז-2016, אשר

כללה חלק העוסק במס ריבוי דירות. הצעת חוק זו הונחה על שולחן הכנסת יחד עם

הצעת חוק התכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות

התקציב 2017 ו-2018), התשע"ז-2016 (להלן יקראו שתי הצעות החוק: הצעת חוק

ההסדרים; והחוקים אשר התקבלו בעקבות הצעות חוק אלו יקראו: חוק ההסדרים). ביום

2.11.2016 אושרה הצעת חוק ההסדרים במליאת הכנסת בקריאה ראשונה, והדיון בפרק

הכולל את מס ריבוי דירות הועבר לוועדת הכספים (להלן: הוועדה). בדיון שנערך

הכלכלית, והעותרים טוענים כי יש לבטלוֹ בהיותו בלתי-חוקתי.

ביום 28.2.2017, לאחר דיון לפני מותב תלתא (השופטים א' חיות, נ' הנדל ונ' .15

סולברג), הוצא צו על-תנאי "המורה למשיבים להתייצב וליתן טעם: מדוע לא יבוטל פרק

י"ב לחוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב

2017 ו-2018), התשע"ז-2016 שעניינו מס ריבוי דירות, וזאת בשל פגם מהותי שנפל בהליך

החקיקה הנוגע אליו והיורד לשורש ההליך". כמו כן, הוחלט כי "נוכח השאלות העקרוניות

המתעוררות בהליך זה [...] הדיון בהתנגדות לצו על-תנאי יידון לפני מותב מורחב של בית

משפט זה כפי שתקבע הנשיאה". ביום 9.5.2017 התקיים דיון לפני הרכב מורחב של

החקיקה, מפנים ב"כ הכנסת לשינויים שניסו אנשי משרד האוצר להטמיע בהצעת החוק

טרם הנחתה על שולחן הכנסת, אשר לא שיקפו נכונה את החלטות הוועדה. עוד נטען,

כי צו ותקנות אשר הובאו לאישור הוועדה סמוך לאחר חקיקת החוק (צו ההתייעלות

הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנות התקציב 2017 ו-2018) (שינוי

התוספת לפרק י"ב לחוק), התשע"ז-2016 (להלן: הצו); תקנות ההתייעלות הכלכלית

(תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנות התקציב 2017 ו-2018) (מענק לחייב במס

ריבוי דירות בעד מכירת דירה), התשע"ז-2016), כללו שינוי יסודי בנוסחת חישוב המס

וכן תיקונים נוספים, ומעידים גם הם על העדרו של דיון נאות וממצה בהליך חקיקת מס

ריבוי דירות.

המחוקק בסעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980 ל"עקרונות החירות, הצדק,

היושר והשלום של מורשת ישראל".

מפסק הדין של השופטת (כתוארה אז) ד' ביניש בעניין מגדלי העופות, עולים .56

שני מדדים לקיומה של ביקורת שיפוטית על בסיס עקרון ההשתתפות, השלובים זה בזה,

אך אינם בהכרח זהים: האחד, האם נשללה מחברי הכנסת 'כל אפשרות מעשית לדעת

Naturalization Service v. Chadha, 462 U.S 919,

948-949, 951, 959 (1983)).

עקרון ההשתתפות במשפט העברי

חשיבותו של עקרון ההשתתפות במסגרת הליך קבלת החלטות, וכנגזרת ממנו – .72

עצם קיומו של דיון, מוצאים ביטוי נרחב במקורות המשפט העברי, שאליו אנו פונים

כמצוות סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980. המשפט העברי מדגיש את

ההכרח שבכל הליך של קבלת החלטה רובּנית תינתן למיעוט זכות השתתפות; יתרה

מכך, על-פי המשפט העברי – על כל פנים, ברמה העקרונית – החלטה שהתקבלה

בהצבעת הרוב ללא נוכחות המיעוט, היא חסרת-תוקף (בהתאם לדרישה המכונה 'רובו

מתוך כולו'; להרחבה ראו עע"מ 1207/15 רוחמקין נ' מועצת העיר בני ברק, פסקה 10

הוראות עונשיות בגין מתן הצהרות כוזבות במטרה לחמוק מתשלום המס; סמכויות

אכיפה ופיקוח הנתונות לרשות המנהלית לשם ביצועו של הסדר המס; הוראות מעבר

לגבי תחילת החוק; 'תמריץ' לבעלי דירות למכור את הדירות שבבעלותם, בדמות

מנגנון להשקעת כספי המכירה בקופות גמל (על דרך של תיקון חוק הפיקוח על

שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005, ותיקון פקודת מס הכנסה [נוסח

חדש]). בתוספת לחוק נקבעה נוסחה מתמטית-סוציולוגית לחישוב 'הסכום הקובע',

אשר על בסיסו יקבע שיעור המס. עינינו הרואות: סוגיה רצינית עומדת על הפרק;

הסדר המס – מפורט ומורכב, השלכותיו הכלכליות והמשפטיות – כבדות משקל. ודאי

שבדיון חפוז שכזה לא ניתנה לחברי הכנסת האפשרות לעבּדו כיאות, גם לדון בו.

הקיצוניים והנדירים אשר יצדיקו התערבות שיפוטית בהליך החקיקה אינם צפויים

במציאות הפרלמנטרית שלנו, נכזבה למרבה הצער נוכח הדיון שהתקיים בוועדת

הכספים בהליך החקיקה של הסדר מס ריבוי דירות שבפרק י"ב לחוק ההתייעלות

הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2017 ו-2018),

התשע"ז-2016 (להלן: הסדר מס ריבוי דירות).

הליך חקיקה מואץ אינו ייחודי לישראל, הוא משמש גם פרלמנטים אחרים .2

ברחבי העולם למשל בגרמניה, בפולין ובארצות הברית (איתי בר סימן-טוב "דיני

החקיקה" עיוני משפט לז 645, 685-684 (2016)). בישראל הדוגמה המובהקת להליכים

בכל
מקרה, על יושבי ראש הוועדות להקפיד על כך שלוח
הזמנים הקצר והדוחק לא יפגע באופן חמור בתקינות הליכי

החקיקה" [ההדגשה לא במקור] (שם, בפסקה 19)

בכך מילא היועץ המשפטי של הכנסת, עו"ד איל ינון, באמונה את אחד

התפקידים הסטטוטוריים המרכזיים שהוטלו עליו בסעיף 17(ב) לחוק הכנסת, התשנ"ד-

1994 (להלן: חוק הכנסת) הקובע כי:

17(ב) היועץ המשפטי לכנסת –
ייעץ ליושב ראש הכנסת, לנושאי התפקידים בה (1)

  ולמוסדות הכנסת בכל עניני חוק ומשפט, הנוגעים
לסמכויותיהם ולתפקידיהם;

ייעץ לכנסת ולועדותיה בכל ענין הנוגע להליכי (2)
החקיקה ויפעל להבטחת תקינותם;

ייעץ לחברי הכנסת בכל ענין הנוגע לכנסת והנובע (3)
מחברותם בה;

רשאי לחזור להליך חקיקתו משלב הדיון בוועדת הכספים בדיון כהלכתו.

ש ו פ ט ת

השופט נ' הנדל:

חברי, השופט נ' סולברג, תיאר היטב את הפגמים שנפלו בהליך החקיקה של .1

הסדר מס ריבוי דירות, המעוגן בפרק י"ב לחוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה

ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2017 ו-2018), התשע"ז-2016. בפסק דינו

המקיף והיסודי עמד על הפגמים הדיוניים שנפלו בהליך ועל מרכזיותה של זכות

ההשתתפות בדין הישראלי, והודגשה חשיבותה המיוחדת של זכות זו למבנה

הפרלמנטרי בישראל. מסכים אני עם מכלול דבריו ועם התוצאה אליה הגיע על

נימוקיה. ברצוני להוסיף ולהרחיב אודות זכות ההשתתפות של חברי הכנסת בהליכי

הציבור, שלא יעלם מהפרנס שום צער וכאב כל דהו של הציבור" (דעת חכמה ומוסר,

חלק א, כה). גישה זו שימשה אמת מידה למינוי מנהיגי ציבור בתקנות של קהילות

שונות. כך, למשל, נקבע בתקנות קהילת קראקא כי יש "לבחור אנשים שנחשבים

כראויים, הגונים, שיפעלו לטובת הכלל ולשם שמים" (תקנות קרקא, יהודי פולין וליטא

עד שנת ת"ח 473 (1648). וכן ראו הרב נפתלי בר-אילן משטר ומדינה בישראל על פי

התורה חלק א 142-138 (התשע"ג)).

ג(ג). המשפט הישראלי – חובותיהם של נבחרי ציבור וזכויותיהם

ומהתם להכא. הדין העברי מבסס את מקור סמכותו של נציג הציבור, ואת .11

חובתו לקבל החלטות על פי טובת הציבור כולו, על מספר מבנים משפטיים. שיח

מגמתן של מדינות דמוקרטיות ושיטות משפט חוקתיות היא להגן על

זכויות האזרח, וזוהי גדולתן. לעומתן, מגמת המשפט העברי היא לדרוש מן האדם ומן

החברה למלא את חובתם כלפי הזולת וכלפי האל. זוהי גדולתו. במדינה יהודית

ודמוקרטית האתגר הוא איזון בין הזכויות לבין חובות (ראו ניל הנדל "חוק לא תעמוד

על דם רעך, התשנ"ח-1998 – השראה ומציאות" מחקרי משפט טז 229, 274 (2001)).

שיח הזכויות עמוק מאוד בשיטות המשפט של מדינות דמוקרטיות. הוא משליך

מכיוונים שונים על הדרישות מנבחרי הציבור.

אף על פי כן, העיון במשפט העברי יכול להיות לעזר גם למשפטן הישראלי.

ראשית, יש בכוחו להבהיר מדוע מניעת השתתפות בדיון של נבחרי ציבור פוגעת בערכי

נורמה המעוגנת בחוק יסוד, או למצער על פגיעה מהותית וקשה בעקרונות יסוד של

משטרנו החוקתי הנוגעים להליך החקיקה המשתמעים מחוקי היסוד.

הטענות בענייננו הן לפגמים בהליכי חקיקתו של החוק מושא העתירות (הכוונה .14

לפרק ח' לחוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות

התקציב 2017 ו- 2018), התשע"ז-2016, שעניינו "הסדר מס ריבוי דירות", להלן:

החוק). אין בענייננו טענה כי בהליכי החקיקה של החוק הופרה הוראה הקבועה בחוק

יסוד, כגון ההוראות בחוק יסוד: הכנסת הקובעות את עקרון הרוב בהצבעה (סעיף 25)

או את הדרישה לפומביות דיוני הכנסת (סעיף 27), או כל הוראה חוקתית אחרת,

מוסדית או דיונית. למעשה אין גם טענה שבהליך חקיקתו של החוק הופרה הוראה

בחוק רגיל (כגון חוק הכנסת, התשנ"ד-1994, להלן: חוק הכנסת), או אף בתקנון הכנסת.

טענות העותרים מכוונות כולן לכך שהדיון המסכם בהצעת החוק בוועדת

הכספים של הכנסת, שהכינה את הצעת החוק לקריאה שניה ושלישית, היה חפוז ופגום,

בהעדר מתן שהות מספקת לחברי הוועדה ללמוד את פרטי הצעת החוק ואת התיקונים

לה לעומקם בטרם ההצבעה בוועדה.

(2) ענין ההסתדרות הרפואית -

העתירה בענין זה (בג"ץ 4927/06 ההסתדרות הרפואית נ' היועץ המשפטי

לממשלה (25.9.2007) תקפה תיקון לפקודת הרוקחים [נוסח חדש], התשמ"א-1981

שנעשה במסגרת חוק ההסדרים לאותה שנה. בעתירה נטען בין היתר כי הנושא אינו

נמנה עם הנושאים התקציביים שעבורם נועד חוק ההסדרים, וכי הליכי החקיקה היו

חפוזים והחוק התקבל ללא כל דיון בדבר השלכותיו מרחיקות הלכת, ואף בניגוד

לעמדת ועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת (להלן: ועדת העבודה). ראוי